
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., DELLA 

FORNITURA DI N. 13 CONFEZIONI DEL FARMACO "MAVIRET", OCCORRENTI ALL’ASST 

SANTI PAOLO E CARLO, ALLA SOCIETA' ABBVIE S.R.L. PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 

DI EURO 43.523,48 IVA AL 10% INCLUSA. CIG Z552BF674A. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

-    il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 

di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria”, approvato con deliberazione n. 1838 del 31.7.2017; 

 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture 

di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1627 del 25.7.2019, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2020 si è stabilito di prendere a parametro il  Bilancio Preventivo 

Economico 2019 Versione V2 approvato con deliberazione Regionale n. XI/2334 del 28/10/2019 avente per 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2019 delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 

(A.S.S.T.) dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo – (di 

concerto con l’Assessore Gallera)”; 

 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000198    del 12/02/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che, in data 31.1.2020, è scaduto il contratto per la fornitura del farmaco “Maviret”, affidato 

alla Società AbbVie S.r.l. con la deliberazione n. 366 dell’1.3.2019, in adesione alla convenzione 

ARCA_2018_001.2 - lotto n. 216; 

 

Verificato, in data  5.2.2020: 

- che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia ha 

esercitato l’attività di stazione appaltante per la gara relativa all'affidamento della fornitura di farmaci 

(ARCA_2018_001.3), a seguito della quale, fra l'altro, ha aggiudicato la fornitura del farmaco “Maviret” - 

lotto n. 1534 -  alla Società AbbVie S.r.l. (per l'importo unitario di Euro 36,23333 IVA al 10% esclusa), 

ma che ancora non ha attivato la relativa convenzione; 
 
- che non ci sono convenzioni Consip S.p.A. attive per la fornitura del farmaco sopra indicato; 

 

Acquisita, in data 5.2.2020, l’autorizzazione da parte di ARIA S.p.A. ad espletare una procedura autonoma 

per l’affidamento della fornitura del farmaco “Maviret”, avente una durata massima di un mese e con la 

clausola espressa di recesso in caso di attivazione di una convenzione da parte della stessa (documentazione 

depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Considerata la necessità di garantire la continuità del trattamento con il farmaco “Maviret” ai pazienti in 

cura presso l’ASST Santi Paolo e Carlo, nelle more dell’espletamento e della conclusione della procedura 

autonoma autorizzata da ARIA S.p.A. con la su citata nota e/o dell’attivazione della convenzione 

centralizzata;  
 
Dato atto che l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 

provvedimento ammonta ad Euro 39.566,80 oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 

43.523,48; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento diretto, ex art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della 

fornitura di n. 13 confezioni (corrispondenti a n. 1.092 compresse) del farmaco “Maviret (principio attivo: 

“Glecaprevir + Pibrentasvir”) 100 mg/40 mg” occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla Società AbbVie 

S.r.l., con sede a Campoverde di Aprilia (LT),  S.R. 148 Pontina km 52 snc, C. F. e P. IVA 02645920592, 

per gli stessi importi unitari (Euro 36,23333 IVA al 10% esclusa) ed a confezione (Euro 3.043,60 IVA al 

10% esclusa) aggiudicati da ARIA S.p.A. nella gara ARCA_2018_001.3 - lotto 1534 -, per l'importo 

complessivo di Euro 39.566,80 oltre IVA al 10%, pari ad un importo complessivo lordo di Euro 43.523,48; 
 
Dato atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo procederà alla risoluzione del contratto avente ad oggetto la 

fornitura di che trattasi contestualmente all’adesione alla convenzione che verrà attivata, per il farmaco di 

che trattasi, da parte di ARIA S.p.A. della Regione Lombardia; 

 
Individuato nel Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, il Direttore dell’Esecuzione del contratto, 

cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di procedere all’affidamento diretto, ex art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della fornitura di n. 13 

confezioni (corrispondenti a n. 1.092 compresse) del farmaco “Maviret (principio attivo: “Glecaprevir + 

Pibrentasvir”) 100 mg/40 mg” occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla Società AbbVie S.r.l., con 

sede a Campoverde di Aprilia (LT),  S.R. 148 Pontina km 52 snc, C. F. e P. IVA 02645920592, per gli 

stessi importi unitari (Euro 36,23333 IVA al 10% esclusa) ed a confezione (Euro 3.043,60 IVA al 10% 

esclusa) aggiudicati da ARIA S.p.A. nella gara ARCA_2018_001.3 - lotto 1534 -, per l'importo 

complessivo di Euro 39.566,80 oltre IVA al 10%, pari ad un importo complessivo lordo di Euro 

43.523,48; 

 
2. di dare atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo procederà alla risoluzione del contratto avente ad oggetto la 

fornitura di che trattasi contestualmente all’adesione alla convenzione che verrà attivata, per il farmaco di 

che trattasi, da parte di ARIA S.p.A. della Regione Lombardia; 
 
3. di imputare il costo complessivo di Euro 43.523,48 IVA al 10% inclusa, derivante dall'adozione del 

presente provvedimento, al conto economico 3B010174 denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali 

(HCV)”, CDR FAR, CDC vari, CIG Z552BF674A, del bilancio d’esercizio 2020, attingendo detto 

importo di Euro 43.523,48 IVA al 10% inclusa dall’autorizzazione n. 2020000351 del medesimo conto 

economico, come da autorizzazione in calce alla presente; 

 

4. di individuare nel Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, il Direttore dell’Esecuzione del 

contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione 

e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del Direttore Domenica Di Benedetto; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e s.m.i. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 43.523,48  S 3B010174 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (HCV) 000000000 2020000038 2020
-€ 43.523,48  D 3B010174 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (HCV) 000000000 2020000351/1 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Giuseppe Frustaci

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-02-12T16:16:40+0100


		2020-02-12T16:21:25+0100


		2020-02-12T16:25:34+0100


		2020-02-12T16:30:13+0100




